



MARUZEN CHI  
Holdings

# 2021年1月期 第2四半期 決算説明資料

(第11期第2四半期 2020年2月1日～2020年7月31日)

2020年9月11日

丸善CHIホールディングス株式会社



# 1. 当社の主要事業会社

## 丸善CHIホールディングス株式会社 (主要事業会社)

(株)図書館流通センター

(株)図書館総合研究所

(株)図書流通

(株)岩崎書店

グローバルソリューションサービス(株)

(株)明日香

丸善雄松堂(株)

(株)第一鋼鉄工業所

(株)編集工学研究所

(株)丸善ジュンク堂書店

(株)淳久堂書店

丸善出版(株)

丸善プラネット(株)

知の生成と流通に革新をもたらす企業集団



## 2. 当第2四半期累計業績サマリー(連結) 前年同期比

- 当第2四半期累計業績は、新型コロナウイルス感染症による緊急事態宣言の発出を受けた、店舗・ネット販売事業での休業や時短営業の影響により、売上高は対前年同期5,693百万円減の85,221百万となった。
- 営業利益についても、減収の影響により、対前年同期275百万円減の1,742百万円、経常利益は同299百万円減の1,653百万となった。
- 新型コロナウイルス感染症起因の臨時休業による休業手当や休業中の家賃の支払を特別損失に計上したことから、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同1,177百万円減の255百万円となった。

### ◆当第2四半期累計 前年比較

(単位:百万円)

第2四半期(累計)	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する四半期純利益
前年同期実績	90,915	2,017	1,953	1,433
当第2四半期 累計実績	85,221	1,742	1,653	255
対前年同期 増減	▲5,693	▲275	▲299	▲1,177
対前年同期 比率	93.7%	86.3%	84.7%	17.8%



### 3. 当第2四半期の損益ハイライト(連結)

◆2020年2月1日～2020年7月31日

(単位:百万円)

連 結	売 上 高			営 業 利 益		
	当 期	前 期	対 前 比	当 期	前 期	対 前 比
文教市場販売事業	<u>30,400</u>	31,084	97.8%	<u>1,687</u>	1,648	102.4%
店舗・ネット販売事業	<u>31,019</u>	36,733	84.4%	<u>▲188</u>	165	-
図書館サポート事業	<u>14,989</u>	13,777	108.8%	<u>1,271</u>	1,106	114.9%
出版事業	<u>2,119</u>	1,929	109.8%	<u>139</u>	46	301.1%
その他事業	<u>6,692</u>	7,390	90.6%	<u>305</u>	521	58.6%
消去又は全社				<u>▲1,473</u>	▲1,470	-
合 計	<u>85,221</u>	90,915	93.7%	<u>1,742</u>	2,017	86.3%



## 4. 主要事業 ①文教市場販売事業

(単位:百万円)

第2四半期 〔累計〕	当期	前期	対前期
売上高	30,400	31,084	97.8%
営業利益	1,687	1,648	102.4%

- ・(株)図書館流通センター  
TRC販社12社
- ・丸善雄松堂(株)

- 緊急事態宣言の発出による大学売店の休業や、訪問営業の自粛、設備・工事案件の遅延の影響を受け、売上高は前期比2.2%減、6.8億円の減収となった。
- 営業利益は、公共図書館向けが比較的堅調だったこと、比較的利益率の高い商品の販売が伸長したことや経費の抑制に努めた結果、前期比2.4%増、約4千万円の増益となった。

- 学術研究や教育向けの、洋書や電子書籍を含む各種出版物、情報資料の提供
- 研究者支援ソリューションの提供
- 図書館用書籍の販売、書誌データベース(TRC MARC)の作成・販売、図書装備等の提供
- 教育・研究施設、図書館などの設計・施工、大学経営コンサルティングなど各種ソリューションの提供
- 大学内売店の運営、教科書販売



## 4. 主要事業 ②店舗・ネット販売事業

(単位:百万円)

第2四半期 〔累計〕	当期	前期	対前期
売上高	31,019	36,733	84.4%
営業利益	▲188	165	－%

- ・(株)丸善ジュンク堂書店
- ・(株)淳久堂書店

- 緊急事態宣言の発出により、ほとんどの店舗が休業または営業時間短縮の対応を行ったことで、売上高は前期比15.6%減、約57億円の減収となった。
- 営業利益は、販管費削減を行ったものの、減収による影響が大きく、前期比約3.5億円の減益となった。
- グループ全体の店舗数は、2020年7月末時点で97店舗となった(丸善・ジュンク堂以外の屋号を含む)。

- 全国に「MARUZEN」「JUNKUDO」及び「MARUZEN & JUNKUDO」の3ブランドによる店舗網で、和書、洋書、文具・雑貨等の販売



## 4. 主要事業 ③図書館サポート事業

(単位:百万円)

第2四半期 〔累計〕	当期	前期	対前期
売上高	14,989	13,777	108.8%
営業利益	1,271	1,106	114.9%

- ・(株)図書館流通センター
- ・丸善雄松堂(株)

- 売上高は受託館数の増加により前期比8.8%増、約12億円の増収となった。
- 営業利益は、増収の影響から、前期比14.9%増、約1.7億円の増益となった。
- 図書館受託館数は、期初1,489館から197館増加し、2020年7月末時点で1,686館(公共図書館554館、大学図書館221館、学校図書館他911館)となった。

- 公共図書館、大学図書館の業務(カウンター業務、目録作成、蔵書点検等)の請負
- 指定管理者制度による図書館の運營業務
- PFIによる図書館運營業務及び人材派遣



## 4. 主要事業 ④出版事業

(単位:百万円)

第2四半期 〔累計〕	当期	前期	対前期
売上高	2,119	1,929	109.8%
営業利益	139	46	301.1%

・(株)図書館流通センター  
 (株)岩崎書店  
・丸善出版(株)  
 丸善プラネット(株)

- 理工書等の専門書(丸善出版(株))、及び児童書(株)岩崎書店)をあわせて、新刊113点(前年同期112点)を刊行。
- 売上高は、児童書の売上が伸長し、前期比9.8%増、約2億円の増収となった。
- 営業利益は、増収の影響及び経費削減に努めた結果、前期比201.1%増、約9千万円の増益となった。

### 《丸善出版(株)の出版事業》

『理科年表』等の理工系分野中心の専門書、事典、便覧等の刊行、及びDVDの発売

### 《(株)図書館流通センター子会社 岩崎書店》

絵本・童話などの児童書、図書館向けの書籍の刊行





## 4. 主要事業 ⑤その他事業

(単位:百万円)

第2四半期 〔累計〕	当期	前期	対前期
売上高	6,692	7,390	90.6%
営業利益	305	521	58.6%

- ・丸善雄松堂(株)  
 (株)第一鋼鉄工業所  
 (株)編集工学研究所
- ・(株)図書館流通センター  
 (株)図書流通  
 グローバルソリューションサービス(株)  
 (株)明日香

- 店舗内装事業において、新型コロナウイルス感染症の影響により、主要顧客の投資意欲が低下したため、新店・リニューアル店の受注が減少したことが大きく影響し、売上高は前期比9.4%減、約7億円の減収となった。
- 営業利益は減収の影響を受け、前期比41.4%減、約2億円の減益となった。

- 書店、その他小売店舗向けに、企画・設計デザイン、建設工事、内装工事、店舗什器、看板、ディスプレイ等のトータルプランニング
- PC、スマートフォン、タブレットの修理、システムサポートおよび各種周辺サービスの提供
- 総合保育サービス
- その他



## 5. 通期予想

- 通期予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の業績への影響が合理的に予測できないことから、これまで未定としておりましたが、緊急事態宣言が解除され経済活動再開の動きが一定程度見えてきたことから、現在の事業環境が継続できることを前提として、下記の通り策定しております。
- 第3四半期以降も店舗・ネット販売事業においては、経費削減やポイントキャンペーン等の販売施策を進めるものの、第2四半期までの顧客の購買傾向が継続すると予想されることから、2021年1月期通期業績は減収減益の予想となっております。
- 今後の感染拡大の状況や消費動向等により、当業績予想について再度修正が必要となる場合には速やかに開示いたします。

(単位:百万円)

【2021年1月期通期】	売上高	営業利益	経常利益	親会社株式に帰属する当期純利益
業績予想(本日時点)	168,000	2,600	2,450	1,000
(参考)前期通期実績	176,258	3,454	3,299	2,077



## 6. 当第2四半期のトピックス

2月	丸善ジュンク堂、全国の店舗で「楽天ポイントカード」導入
2月	編集工学研究所、科学道100冊を文部科学省「情報ひろば」で企画展示
3月	丸善ジュンク堂、戸田書店の一部店舗（5店舗）の運営を開始。6月には3店舗追加。
4月	TRC、全国約30の公共図書館で無償プログラミング教室を2020年度より開始
4月	丸善雄松堂、貴重史資料のオンライン配信プラットフォーム「J-DAC」が文部科学省の「研究支援サービス・パートナーシップ」に認定
5月	TRC、電子図書館サービスの貸出実績が前年対比526%に大幅増加。3ヶ月連続の大幅増加。
6月	丸善雄松堂、「オンライン版虚子記念文学館所蔵 近代文学作家自筆資料集」の販売をJ-DACを通じて開始

### 新型コロナウイルス感染症関連の取り組み

丸善雄松堂	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ J-DAC「都道府県統計書データベース」無償公開（2020/4/2-2020/7/31）</li> </ul>
TRC	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 公共図書館の臨時休館や学校の臨時休校を受け、TRC電子図書館サービスを導入している図書館について、特定コンテンツを無償で提供</li> <li>・ 書籍除菌機の紹介活動を積極的に展開</li> <li>・ TRC-ADEACで「新型コロナウイルス感染症対策アーカイブ」を公開</li> </ul>
丸善出版	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 「続・人類と感染症の歴史」の第9章「SARSとMERS」を公開</li> <li>・ 映像教材配信サービス期間限定無料提供実施</li> </ul>
明日香	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 緊急事態宣言下において、保育園コミュニティを維持するためオンライン保育園実施</li> </ul>



MARUZEN CHI Holdings

## 6. 当第2四半期のトピックス

### 丸善ジュンク堂書店 店舗情報

#### 出店

- 3月 丸善日立店オープン（茨城県、書籍・雑誌・コミック・文具、175坪）
- 5月 丸善アピタ知立店オープン（愛知県、書籍・雑誌・コミック・文具、120坪）
- 6月 丸善ヒルズウォーク徳重店オープン（愛知県、書籍・雑誌・コミック・文具、250坪）
- 6月 丸善イオンタウン千種店オープン（愛知県、書籍・雑誌・コミック・文具、300坪）
- 6月 丸善有明ガーデン店オープン（東京都、書籍・雑誌・コミック・文具、350坪）
- 7月 淳久堂書店光復南路店（台湾）が移転し、淳久堂書店明曜店としてオープン（台北市、書籍・雑誌・コミック・文具・雑貨、105坪）

#### 閉店

- 2月 ジュンク堂書店ロフト名古屋店閉店
- 2月 ジュンク堂書店京都店閉店
- 6月 ジュンク堂書店福岡店閉店（8月に移転し営業再開）
- 7月 丸善名古屋セントラルパーク店閉店



丸善日立店



丸善有明ガーデン店